PAGE
314

Ata da nona Reunião Ordinária, do primeiro período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos dezoito dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência do Vereador Antônio Borges Camargos, secretariada pelo Vereador Ézio José de Oliveira, presentes também os Vereadores:  Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, Wellington de Paulo Domingues, Alexssander Bueno de Souza, Roberto César Domingues e Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira. Registre-se a ausência dos Vereadores Márcia Sebastiana Campos Riças e Luiz Roberto Duarte Chain. O Presidente declara aberta a reunião. O Secretário da Mesa Diretora, Vereador Ézio José de Oliveira, lê a ata da reunião anterior, que foi aprovada sem restrições. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial:  Protocolo:2189/2020, autor: ARSAE-MG, tipo: Ofício Circular - 06/2020, assunto: consulta pública referente a 2ª revisão tarifária periódica da Copasa-MG, recebida em 18/05/2020. Protocolo:2190/2020, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2370/2020, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 18/05/2020. Protocolo:2191/2020, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2370/2020, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 18/05/2020. Protocolo:2192/2020, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2372/2020, assunto: Dispõe sobre a reorganização do calendário escolar 2020 e regime de teletrabalho na rede municipal de Areado, em razão da suspensão das aulas, em decorrência da Pandemia do Coronavírus (COVID19), recebida em 18/05/2020. Protocolo:2193/2020, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2373/2020, assunto: Define novo cronograma de atividades do concurso público, objeto do Edital n 01/2019, recebida em 18/05/2020. Não houve correspondências EXPEDIDAS. Vereadores inscritos para comunicações (Regimento Interno Art. 195 - O Vereador somente usará da palavra: I - no expediente, quando for para solicitar retificação ou impugnação de ata ou quando se achar regularmente inscrito; Art. 199, II – prazo para falar 5 minutos). Peço ao Secretário que verifique se há Vereadores inscritos para comunicações. O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve oradores inscritos no expediente. Ordem do Dia: Parecer, única discussão, votação simbólica e redação final dos Projetos de Lei nºs 22 e 23/2020, que, respectivamente, “Fixa os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais para o mandato de 2021/2024” e “Fixa o subsídio dos Vereadores para a Legislatura 2021/2024”. Quórum Maioria Simples, Votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que os Projetos de Lei nsº 22 e 23/2020, que “Fixa os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais para o mandato de 2021/2024” e “Fixa o subsídio dos Vereadores para a Legislatura 2021/2024”. O Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE da matéria, dessa forma estas Comissões opinam pela APROVAÇÃO dos Projetos de Lei ns: 22/2020 e 23/2020, com a inclusão da Emenda nº 01/2020 ao Projeto de Lei nº 23/2020, recomendando-os aos demais Pares. Colocado em única discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 22/2020 foi aprovado por seis votos, ausentes: Márcia Sebastiana Campos Riças e Luiz Roberto Duarte Chain. Colocado em votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 23/2020 foi aprovado por cinco votos a um, voto vencido: Ézio José de Oliveira, Ausentes: Márcia Sebastiana Campos Riças e Luiz Roberto Duarte Chain. Colocada em votação simbólica a Emenda nº 01/2020 ao Projeto de Lei nº 23/2020 foi aprovado por cinco votos a um, voto vencido: Ézio José de Oliveira, Ausentes: Márcia Sebastiana Campos Riças e Luiz Roberto Duarte Chain. Colocado em única votação simbólica e redação final o Projeto de Lei nº 22/2020 foi aprovado por seis votos, ausentes: Márcia Sebastiana Campos Riças e Luiz Roberto Duarte Chain. Colocado em única votação simbólica e redação final o Projeto de Lei nº 23/2020 foi aprovado por cinco votos a um, voto vencido: Ézio José de Oliveira, Ausentes: Márcia Sebastiana Campos Riças e Luiz Roberto Duarte Chain. Parecer, primeira discussão e votação nominal do Projeto de Lei Complementar nº 03/2019 – Altera a Lei Complementar nº 05, de 23 de dezembro de 1993, que “Dispõe sobre o Regime Jurídico Único e o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Areado – MG”. Quórum Maioria absoluta, Votação nominal. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o Projeto Lei Complementar nº 03/2019, que “Altera a Lei Complementar nº 05, de 23 de dezembro de 1993, que Dispõe sobre o Regime Jurídico Único e o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Areado - MG”. Encaminhado pela Mensagem nº 27/2020. O Parecer Jurídico concluíu pela LEGALIDADE da matéria, dessa forma estas Comissões opinam pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei Complementar n: 03/2019, recomendando-o aos demais Pares. Colocado em primeira discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação nominal o Parecer ao Projeto de Lei Complementar nº 03/2019 foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Colocado em primeira votação nominal o Projeto de Lei Complementar nº 03/2019 foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 01/2020, que “Autoriza inclusão de área que menciona no perímetro urbano do município”; Quórum Maioria Simples, Votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o Projeto de Lei nº 01/2020, que “Autoriza inclusão de área que menciona no perímetro urbano do município”. Encaminhado pela Mensagem nº 01/2020. O Parecer Jurídico concluíu pela LEGALIDADE da matéria, dessa forma estas Comissões opinam pela APROVAÇÃO do Projetos de Lei n: 01/2020, recomendando-o aos demais Pares. Colocado em primeira discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 01/2020 foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Colocado em primeira votação simbólica o Projeto de Lei nº 01/2020 foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 12/2020 – Altera a Lei nº 80, de 26 de novembro de 1997, que “Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Prefeitura Municipal de Areado e dá outras providências”; Quórum Maioria Simples, Votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o Projeto Lei nº 12/2020 que “Altera a Lei nº 80, de 26 de novembro de 1997, que Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Prefeitura Municipal de Areado e dá outras providências.”. Encaminhado pela Mensagem nº 05/2020. O Parecer Jurídico concluíu pela LEGALIDADE da matéria, dessa forma estas Comissões opinam pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei n: 12/2020, recomendando-o aos demais Pares. Colocado em primeira discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 12/2020 foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Colocado em primeira votação simbólica o Projeto de Lei nº 12/2020 foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Parecer, primeira discussão e votação simbólica dos Projetos de Lei nºs 18, 19, 20 e 21/2020 , que, respectivamente, “Altera a Lei nº 1426, de 20 de dezembro de 2019, que Concede subvenções sociais.”, “Altera a Lei nº 1417, de 25 de julho de 2019, que Estabelece Diretrizes de Elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2020, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências”, “Autoriza a abertura de crédito adicional especial”, “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1346, de 13 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2018/2021”. Quórum Maioria Simples, Votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que os Projetos Lei ns: 18, 19, 20 e 21/2020 que, respectivamente, “Altera a Lei nº 1426, de 20 de dezembro de 2019, que Concede subvenções sociais.”, “Altera a Lei nº 1417, de 25 de julho de 2019, que Estabelece Diretrizes de Elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2020, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências”, “Autoriza a abertura de crédito adicional especial” e “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1346, de 13 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2018/2021”. Encaminhados pela Mensagem nº 11/2020. O Parecer Jurídico concluíu pela LEGALIDADE da matéria, dessa forma estas Comissões opinam pela APROVAÇÃO dos Projetos Lei ns: 18, 19, 20 e 21/2020, recomendando-os aos demais Pares. Colocado em primeira discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Parecer aos Projetos de Lei nºs 18, 19, 20 e 21/2020 foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Colocado em primeira votação simbólica os Projetos de Lei nºs 18, 19, 20 e 21/2020 foram aprovados por unanimidade dos vereadores presentes. A Mesa Diretora questiona dos membros das Comissões Permanentes, se alguém discorda do retorno das atividades, em razão do COVID19? Estas Comissões, por unanimidade de votos, concordam com o retorno das atividades. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de cidadãos presentes e deixa os Vereadores convocados para a próxima. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores presentes.

	Antônio Borges Camargos
Presidente

	Ézio José de Oliveira

Secretário

	Roberto César Domingues

Vereador
	Welington de Paulo Domingues
Vereador
	Alexssander Bueno de Souza

Vereador

	Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira

Vereador

	Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira

PAGE